ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN KIẾN AN

Số:        /UBND-CA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiến An, ngày      tháng     năm 2023

  V/v không đề nghị công dân nộp,

    xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú

      trong việc giải quyết TTHC

              Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban chuyên môn thuộc quận;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường;

Thực hiện Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất

trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch

vụ công (sau đây viết tắt là Nghị định số 104/2022/NĐ-CP); Công văn số

1378/CAHP-PC06 ngày 31/12/2022 của Công an thành phố về việc chuẩn bị

hiệu quả các phương án đảm bảo việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng

từ ngày 01/01/2023.

Để triển khai Nghị định số 104/2022/NĐ-CP nghiêm túc, hiệu quả, thống

nhất và tạo điều kiện thuận lợi cho công dân trong giải quyết thủ tục hành chính,

giao dịch dân sự; Chủ tịch Ủy ban nhân quận yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa

phương khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường:

- Tổ chức quán triệt, phổ biến đến các cán bộ, công chức, viên chức trong

cơ quan, đơn vị các nội dung của Nghị định số 104/2022/NĐ-CP; đặc biệt là cán

bộ, công chức, viên chức trực tiếp thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính.

Quá trình giải quyết các thủ tục hành chính không yêu cầu công dân nộp, xuất

trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú và thay vào đó là sử dụng các phương thức được

quy định tại Điều 14 Nghị định số 104/2022/NĐ-CP.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định tại Nghị định số 104/NĐ-CP; đồng

thời tiếp tục đẩy mạnh việc sử dụng các phương thức thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm

trú trong thực hiện các thủ tục hành chính, giao dịch dân sự nhằm góp phần thực

hiện hiệu quả Nghị định số 104/2022/NĐ-CP.

2. Công an quận

- Chủ trì, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các

phường tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Luật Cư trú năm 2020 và các văn

bản hướng dẫn thi hành.

- Chủ động tham mưu với Ủy ban nhân quận kịp thời tháo gỡ các khó khăn,

vướng mắc liên quan đến việc thực hiện các phương thức sử dụng thông tin công

dân thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú.

2

 - Chỉ đạo Công an phường bố trí lực lượng thường trực để xử lý các sự

việc phát sinh khi người dân thực hiện các thủ tục hành chính, giao dịch dân sự

cần đến thông tin về cư trú; tập trung cấp xác nhận thông tin về cư trú và Thông

báo số định danh cá nhân đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân

dân các phường nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị,

địa phương báo cáo về Ủy ban nhân dân quận (qua Công an quận; liên hệ với

đồng chí Trung tá Lê Thị Thu Hương - Đội trưởng Đội CS QLHC về TTXH; SĐT:

0942392889) để chỉ đạo, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- CATP;

- TTQU; TT HĐND quận;

- CT, các PCT UBND quận;

- Như trên;

- Lưu: VT, CAQ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Sơn

		2023-02-02T14:17:44+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trường Sơn <nguyentruongson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-02T14:33:59+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-02T14:33:59+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-02T14:33:59+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-02T14:34:00+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!